59. *Refelluntur sententiae aliorum.* — *Chiffletius* in parte 2 *Paulini Illustrati* cap. 24 et seqq., et novus editor Operum sancti *Paulini* in *Dissert. vii*, quae est de hujus sancti captivitate, videntes hanc *Baronii* explicationem nullam verisimilitudinem praese ferre, ad aliam confugere, ut narrationi divi Gregorii sua fides stare possit. Observavit itaque *Vandalorum* nomine posteriores scriptores, *Gothos* etiam aliosque *Barbaros* designasse, existimant-

que, captivitatem sancti Paulini, de qua loquitur Gregorius, accidisse, non sub *Gautbari* seu *Gauderico*, aut *Genesrico* Vandalorum regibus, sed sub *Alarico* Gothorum rege, cum Italiam depopularetur, sed in eo dissentiant, quod Chiffletius velit *Paulinum* pro filio viduae ad Alarici generum in Africam postea abductum esse; iditer vero Operum sancti Paulini eum hortulanum egisse in Hispania, ubi post *Alarici* mortem Gothi, qui et Vandali appellati, dominali sunt. Verum quomodo-cumque hæc Historia exponatur, difficultates insuperabiles patitur, et contrarios habet scriptores coelancos, qui tam de Alarico, quam de Paulino verba fecere. *Alaricus* enim anno cdx, die xxvi mensis Augusti Romam devastavit, ut anno cdx, num. 2 ostendi. Postea *Nolo* fuit, et Paulinum definivit, ut ibidem num. 2 videre est. Alarico sub ejusdem anni finem vel insequentis initio extincto, *Paulinus* Epistolam, quæ perierit, ab Augustino accepit, et idibus Maii anni cdx ad Augustinum rescripsit, ut anno cdx vidimus. Tum eodem anno cdx exeunte *Augustinus* scripsit ad Paulinum Epistolam xcv, alias ccl, et denique ab eo Christi anno ad cdxv misse ultro citroque inter Augustinum et Paulinum Epistolæ aliquot, quæ exiderunt, ut ostendunt Patres Benedictini in Chronologia Epistolæ cxxix, alias lxx Augustini ad Paulinum, qua respondet ad questiones aliquas sibi ab eodem Paulino propositas in Epist. cxxi, alias lxxv inter Augustinianas. Ex quibus evidens est, *Paulinum* ante annum cdxiv non fuisse, aut in Hispania aut in Africa *nutriendis* clericis occupatum, et hoc ab eo *diutius* actum esse, quod tamen divus Gregorius loco laudato asserit. Præterea D. Gregorii M. ætate Vandalorum nomen alijs Barbaris non tribuebatur, ut patet ex dictis anno cdxv.

60. *S. Paulini captivitas Africana vel Hispanica fabulæ similima.* — Cum itaque hæc Historia omni fere ex parte nutet, et Gregorius eam referens prout ab alijs didicerat, fidem suam liberarit certum apud me est eam esse fabulæ similimam, ejus fundamentum fuere verba Augustini lib. 1 de Civitate Dei cap. 10, ubi ait : « Paulinus noster, Nolensis episcopus, ex opulentissimo divite voluntate pauperrimus et copiosissime sanctus, quando et ipsam Nolum Barbari vastaverunt (anno scilicet cdx), cum ab eis teneretur, sic in corde suo, ut ab eo postea cognovimus, precabatur : Domine, non crucier propter aurum et argentum; ubi enim sint